3

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

TÙNG THIỆN VƯƠNG

Số:         KH-THCSTTV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Chương trình “Trao một cuốn sách - Học cách yêu thương”
Năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch hoạt động, Thư viện kết hợp với Tổ Ngữ văn trường THCS Tùng Thiện Vương xây dựng Kế hoạch Chương trình “Trao một cuốn sách – Tặng một tương lai” năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH
- Lan tỏa tri thức: Chia sẻ tri thức và các giá trị nhân văn đến cộng đồng, đặc biệt là các trẻ em, thanh thiếu niên ở các vùng khó khăn, vùng sâu vùng xa.

- Khơi dậy lòng yêu thương: Tạo cơ hội cho mọi người thực hiện hành động yêu thương và chia sẻ thông qua việc quyên góp sách.

- Xây dựng văn hóa đọc: Khuyến khích thói quen đọc sách, tạo cơ hội cho học sinh tiếp cận các sách hay, phù hợp với lứa tuổi, qua đó thúc đẩy niềm yêu thích đọc sách, giúp các em mở rộng kiến thức và phát triển kỹ năng sống.
- Giáo dục lòng nhân ái: Tạo môi trường để học sinh biết chia sẻ và giúp đỡ những bạn học sinh có hoàn cảnh khó khăn, rèn luyện tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm với cộng đồng.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1. Chủ đề chính: “Trao một cuốn sách - Học cách yêu thương”
· Phương châm: “Một cuốn sách trao đi - Một yêu thương lan tỏa”
- Học sinh các lớp quyên góp những cuốn sách mình đã đọc và không còn dùng nữa về tủ sách “Gửi tặng những người bạn TTV” tại Thư viện.
2. Đối tượng
- Đối tượng quyên góp: Toàn bộ cán bộ, giáo viên và học sinh trong trường có khả năng đóng góp đều được khuyến khích tham gia.
- Đối tượng nhận sách: Học sinh trường THCS Tùng Thiện Vương
2. Thời gian quyên góp: Từ ngày 15/11/2024 đến hết năm học.
3. Địa điểm nhận quyên góp: Sách báo sẽ được nhận tại Phòng Thư viện trong giờ làm việc. Mỗi lớp cử đại diện quyên góp cho cô Hương.
4. Loại sách quyên góp
- Sách giáo khoa: Sách giáo khoa trọn bộ từ lớp 6 đến lớp 9 mới theo Chương trình GDPT 2018. Khuyến khích học sinh quyên góp sách trọn bộ, còn nguyên vẹn, không bị rách, mất trang, mất chữ, không vẽ bậy hay viết bẩn.
- Sách tiếng anh: Tiếng Anh Friends Plus, Achievers Grade lớp 6 đến lớp 9.

- Sách tham khảo: Các lĩnh vực khoa học, xã hội, kỹ năng sống, ngoại ngữ, ...

- Sách văn học: Tiểu thuyết, truyện ngắn, thơ, kịch, ...

- Sách thiếu nhi: Truyện tranh, truyện cổ tích, sách khoa học, …
- Tạp chí: Các lĩnh vực khoa học, văn hóa, xã hội, ...

-  Báo: Các báo trong nước và quốc tế (ưu tiên báo còn mới).

5. Về chất lượng sách
- Tình trạng sách: Sách quyên góp phải còn mới, hoặc còn tốt; Không bị rách, ố vàng, mất trang, bìa sách còn nguyên vẹn. Sách không bị ẩm mốc, mối mọt; Đảm bảo vệ sinh và không gây hại cho những cuốn sách khác.
- Nội dung sách: Các sách báo quyên góp nên có nội dung phù hợp, có giá trị học thuật hoặc giải trí.
6. Về số lượng sách
- Tối thiểu: Mỗi lớp nên quyên góp tối thiểu 10 cuốn sách tham khảo hoặc 05 bộ sách giáo khoa.
- Tối đa: Không giới hạn số lượng quyên góp, khuyến khích mọi người đóng góp nhiều nhất có thể.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thông báo và tuyên truyền: Sử dụng các kênh truyền thông như mạng xã hội, bảng tin, nhóm zalo lớp để thông báo về hoạt động quyên góp.

2. Tổ chức sự kiện phát động:

- Tổ chức buổi lễ phát động vào giờ chào cờ.

3. Ghi nhận và tri ân: Cung cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân, nhóm lớp đã quyên góp để thể hiện lòng biết ơn.

4. Quản lý và phân loại sách: Sau khi thu thập, tiến hành phân loại và tặng lại cho học sinh.
5. Đánh giá kết quả: Lập báo cáo đánh giá kết quả hoạt động quyên góp và rút kinh nghiệm cho các lần sau.

Trên đây là Kế hoạch Chương trình “Trao một cuốn sách - Học cách yêu thương” năm học 2024-2025 của trường Trung học cơ sở Tùng Thiện Vương. Để phát huy những giá trị cao đẹp trong hành động cũng như lan toả tinh thần đọc sách đến học sinh toàn trường, kính mong giáo viên các lớp thông báo và vận động học sinh tham gia.

	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thanh Tùng

	PHỤ TRÁCH THƯ VIỆN
Lê Thị Hương
	TỔ NGỮ VĂN
Trần Thị Yến Phi

PAGE